**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

80. An in die iejunii parvitas materiæ excuset esu carnium? Ex p. 1. t. 9. r.
43.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

§.1. **C**alis est nimis practicabilis; & ad illum ne-garum resplicer Carolus de Baucio de Mis-tellantis *Consilium conscientiae*, tom. 2. opusc. 3. quæst. 305. vbi sic ait: Quidam Medicus tempore Quadragesimæ concessit licentiam cuidam persone, ut vesceretur car-nibus ne incurat graue damnum sua salutis, an intel-ligatur concessa licentia comedendi carnes in Feria quarta secundæ hebdomadæ Quadragesimæ in qua temper accidunt quatuor temporum ieiunia: idem pa-titur de duobus aliis diebus, nempe Feria sexta, & Sabbatho, an faltem licet comedere oua, ac laeti-cinia? Difficultas est, quando in licentia Medicis come-dendi carnes nihil est cautum, quoad quatuor Tem-pora; nam si judicaret Medicus graue damnum incur-are, si quis his tribus diebus non vesceretur cibis Paschalibus, utique esset licitum his predictis diebus vel cibis Paschalibus. Respondeo, salvo meliori iu-dicio, cum in Doctotibus nihil inueniri, quod non potest comedere carnes in Feria quarta quatuor Temporum, nec in Feria sexta, & Sabbatho come-dere oua, ac laeticinia, nisi specialem, ac expressam licentiam habuerit à Medico, vt praedictis diebus vesceretur cibis Paschalibus. Et ratio mihi est, quia et licentia comedendi carnes concessa à Medico tem-pore Quadragesimæ nemo audet vti extra tempus praedictum, puta intrâ annum; & sic est vnu recep-tum ab omnibus timoratae conscientiæ; nec dif-ferunt quatuor Tempora Quadragesimæ ab aliis quatuor temporibus extra tempus Quadragesimæ: ergo si non est licitum ex vi prioris conscientiae comedere carnes in aliis quatuor Temporibus extra tempus quad-agesimale, ita etiam non est licitum in quatuor Tem-poribus occurribus tempore Quadragesimæ. Ita Baucius.

2. Sed haec opinio mihi non placet: Primo, nam Medicus quando dant licentiam comedendi carnes in Quadragesima, scilicet in illa occurrere quatuor Tempora, & non prohibent in dictis diebus comedere carnes: ergo concedunt: Secundo, eadem iusta causa, quam habet Medicus concedendam licentiam: vt quis comes comedat in Quadragesima, militat etiam in illis diebus, in quibus veniunt, & incidunt quatuor Tempora: ergo Tertiò, Ieiunium Quadragesimale, est fratres quam Ieiunium quatuor Temporum, quia isto comedendum de iure oua, & laeticinia, qua-quidem non comedendum in quatuor Temporibus, que scilicet in Quadragesima, quia in Ieiunio Quadra-ge-simæ de iure oua, & laeticinia prohibentur: ergo, Quarto, in dictis diebus plures Fideles comedunt carnes, vigore dictæ conscientiae, nec Confessarij faciunt in hoc aliquod scrupulum: & ideo ego existimo ha-bentes licentiam à Medico, vt intrâ annum in die Veneris, & Sabbathi comedant carnes, posse illas comedere in diebus quatuor Temporum extra Quadra-ge-simam occurrentem, etiam in conscientia à Me-dico obtenta hoc non explicetur: quia censetur con-cessum: & si opinio Baucij esse admittenda seque-retur habentem licentiam comedendi carnes in Quadra-ge-simam, non posse illas comedere in Vigilia S. Matthiae Apolloti. Ad argumentum vero Baucij respondeo; ideo ex vi conscientiae comedendi carnes tempore Quadra-ge-simam, non possunt comedri in diebus quatuor Temporum extra Quadragesimam, quia dicta conscientia expiravit; nam erat limitata pro tempore Quadrage-simæ: sed in diebus quatuor Temporum Quadragesi-mæ conscientia comedendi carnes adhuc durat & existit: ergo extenditur etiam ad dicta quatuor Tempora, que post clapsam Quadragesimam amplius potest ex-tendi.

3. Notandum est hinc obiter Primo contrâ Pasqua-licum, & Vidalem, quod si quis habet manifesta vi-res, & salutem ad ieiunandum, sed ab aliqua infir-

mitate edit carnes tunc si aliqua die non comedit car-nes teneatur ieiunare. Seeis si quis haberet facultas, ut, cursum, tem edendi carnes ratione debilitatis, & infirmitatis præsentis; nam licet aliqua die carnem non comedat, non teneatur ieiunare, quia ex vñica comedione non subvenitur debilitati præsenti. Ita ex Sanchez, Baucius vbi supra, opusc. 1. quæst. 98. Nota Secundò: Medi-cum, in dubio si cibi quadragesimales afferant graue damnum petenti, posse concedere, vt edat carnes in quid est diebus Ieiuniorum. Ita ex Pafqualigo Baucius loco cit. ita calu, sup. legè doctrin Ref, 4. & signan-ter §. 2. post medium, &c. & Vide etiā doct. in illa die ieiunare reliquo tempore: Ex p. 9. tr. 6. &c. Msc. 1. R. cl. 27. alia 28.

RESOL. LXXIX.

An si quis in diebus ieiunij carnem comedere, in magna doct. in quantitate ex oblinione, vel inaduentientia, teneretur Rel. 73. &c. in illa die ieiunare reliquo tempore: Ex p. 9. tr. 6. &c.

§.1. **P**onam hic sententias duorum virorum, qui Sup. hoc inf. in Ref. 87. §. luminaria fuerunt inclytæ Academæ Salaman-censis: & quos ego Gigantes Theologiae vocare soleo; & hi sunt, Angelus Manrique Cisterciensis, not. & Basilius Pontius Augustinianus. Audiamus itaque Ioannem Caramuelum in *Theolog. moral. lib. 3. de con-scientia dubia, cap. 1. disp. 1. num. 1350* vbi sic ait: [Obiter tamen dicam, me audiuisse Reuerendissimum D. Manriquum, nunc Salmanticensis Vniverstitatis Primarium Professorem, in Gymnasio publico sic dis-currentem; Si quis ex inaduentientia, aut oblinione, in die ieiunij, carnes in magna quantitate comedet; non fregit ieiunium, adeoque tuerit seruare formam ieiunij reliquo tempore, eodem modo, ac si carnem non comedisset: vnde, si comedet caponem manæ, poterit meritis prandere, & vesperi collationem ordi-nariam sumere: quia leges actibus non humanis non violantur: & illis, qui ex inaduentientia, aut oblinio-ne hominum quidem sunt, non verò liberi, & humani. Contrarium tamen, addebat, non audetem di-cere improbabile, propter Basilius Pontij & Leone (tunc Primarius Professor erat) opinionem, docen-tem, illud ieiunium esse fractum reuera, tametsi inaduententer, illudque die reliqua non obligare, & ab inaduentientia habuisse non quidem quod non violare-tur; sed quod violaretur, & frangeretur sine culpa. Sic discurrebat Angelus Manrique, sic Basilius: tu, Lectio, attentè utriusque sententiam considera.] Ita Caramuel.

2. Ego, vt verum fatear, sententia Manrique magis adhæreo. Quia comedio illa carnis fuit inuolunta-ria, siveque ieiunium non fuit violatum, nisi materiali-ter, ac proinde adhuc potest seruari.

3. Hinc à fortiori dicendum est, quod si manè quis Sup. contècta in hoc §. inf. comedit, ignorans ea dic ieiunari, tencri reliquo tem-pore seruare ieiunium, ac si non comedisset quicquam, in Ref. 102. id est posse prandere cum aliis, imò & lumen collatio-nem vespertinam. Ita ex Sancio doct. Pellizzarius in Ref. 116. §. Man. Regul. tom. 1. tr. 5. c. 5. n. 17. & alii.

RESOL. LXXX.

An in die ieiunij parvitas materia excusat in esu car-nium? Ex p. 1. tr. 9. Ref. 43.

§.1. **A**d hanc questionem responder Tannerus in Sup. hoc inf. in Ref. seq. 2. 2. D. Thoma, diff. 3. q. 3. dub. 5. n. 93. vbi sic & in tom. 8. assert: [Dubium non est in die ieiunij peccari roties, tr. 4. Ref. 72. quoties carnes comeduntur; & in hoc ex ipso fidelium §. vlt. in sensu, non excusat parvitatem materiae: quod earum principio, verum existimo, quatenus esu carnis, seu cibi vetiti, existim.

existimatur aduersari fidei professioni. Alias non video, cur non aquæ in hac, ac in aliis materiis à mortali excusare possit materia paruitas.] Ita Tannerus.

RESOL. LXXXL

An in comeditione carnium in die ieiunij detur paruitas materia?

Et quanam quantitas materiae excusat in comeditione carnium in die ieiunij?

Et quid, si in singulis diebus Quadragesima eam carnis particulam nimiam quis ederet, & quamvis à principio Quadragesima haberet voluntatem expressam singulis diebus Quadragesima id efficiendi?

Et an qui serviant infirmis possint aliquid comedere in die ieiunij etiam ex carnis ad excitandum appetitum infirmorum?

Et infertur non esse Hæreticum externum, qui signa dat hæresi interna in quantitate tam leui, ut non sit ex se peccatum mortale? Ex parte 5. tractat. 5. Resolutione 32.

Quæ hic est
Ref. antecedens, & in
alio §. eius
not.

§.1. Pro affirmativa sententia in 1. part. tract. 9. ref. 43. adduxi Tannerum, cui nunc addo Sanchez in summa, tom. 1. l. 2. cap. 8. num. 17. quem sequitur Merolla tom. 1. diff. 2. cap. 4. dub. 7. num. 11. vbi sic ait. Infertur comedendum tantillum carnis in Quadragesima excusuri à mortali ob materiae paruitatem. Ex quo sequitur si qui motus hæresi interna, qua putat licere eum carnis diebus prohibitis, eam minimum carnis particulam ederet, non fore illum hæreticum externum, ac proinde non incurrere excommunicationem latam contra hæreticos externos, quamvis attentis circumstantiis concurrentibus, quando esset eus in notabilis quantitate, oriretur sufficiens hæresis indicium; quia id factum externum non est mortale, nisi per solam relationem ad actum internum. Et hoc quod dixi verum est, licet singulis diebus Quadragesima eam carnis particulam minimam quis ederet, & quamvis à principio Quadragesima haberet voluntatem expressam singulis diebus Quadragesima id efficiendi.